
D I Á R I O  O F I C I A L  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO 1.105 
CRIADO PELA LEI N° 005, DE 10 DE MARÇO DE 1983 - COREMAS/PB - QUARTA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2023 

 
DIÁRIO OFICIAL – PODER EXECUTIVO - EDIÇÃO 1.105 – COREMAS/PB, 04 DE OUTUBRO DE 2023 - PÁGINA 1 DE 6 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 195/2023, DE 10 DE OUTUBRO DE 
2023 

 
Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Chefe de 
Seção da Secretaria 
Municipal de Agricultura. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços da Secretaria Municipal Agricultura. 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear JAYRA ELIZA DA SILVA 
BURITI RAMALHO para o cargo de Chefe de 
Seção, de provimento em comissão, com lotação 

na Secretaria Municipal de Agricultura. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 02 de 
outubro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 10 
de outubro de 2023. 

 
 

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 196/2023, DE 10 DE OUTUBRO DE 
2023 

 
Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Assessor 
Jurídico com lotação na 
Procuradoria Geral. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços da Procuradoria Geral. 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear MANOEL MESSIAS 
PEREIRA ALVES, para o cargo de Assessor 
Jurídico, de provimento em comissão, com lotação 

na Procuradoria Geral. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 01 de 
outubro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 10 
de outubro de 2023. 

 
 

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 197/2023, DE 10 DE OUTUBRO DE 
2023 

 
Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Assessor 
Jurídico com lotação na 
Procuradoria Geral. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços da Procuradoria Geral. 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear RAPHAEL CORREIA 
LINS, para o cargo de Assessor Jurídico, de 



D I Á R I O  O F I C I A L  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO 1.105 
CRIADO PELA LEI N° 005, DE 10 DE MARÇO DE 1983 - COREMAS/PB - QUARTA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2023 

 
DIÁRIO OFICIAL – PODER EXECUTIVO - EDIÇÃO 1.105 – COREMAS/PB, 04 DE OUTUBRO DE 2023 - PÁGINA 2 DE 6 

provimento em comissão, com lotação na 
Procuradoria Geral. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 01 de 
outubro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 10 
de outubro de 2023. 

 
 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 198/2023, DE 10 DE OUTUBRO DE 
2023 

Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Secretário 
Municipal de Esporte e 
Lazer. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços da Secretaria de Esporte e Lazer. 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear CIDENIRO MENDES 
URTIGA, para o cargo de Secretário Municipal de 
Esporte e Lazer, da Prefeitura Municipal de 
Coremas.  

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 01 de 
outubro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 10 
de outubro de 2023. 

 
 
 

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 199/2023, DE 10 DE OUTUBRO DE 
2023 

Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Secretário 
Municipal de Juventude e 
Cultura. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços da Secretaria Juventude e Cultura. 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear LUCAS FÉLIX VIEIRA, 
para o cargo de Secretário Municipal de 
Juventude e Cultura, da Prefeitura Municipal de 
Coremas. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 01 de 
outubro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 10 
de outubro de 2023. 

 
 

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 



D I Á R I O  O F I C I A L  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO 1.105 
CRIADO PELA LEI N° 005, DE 10 DE MARÇO DE 1983 - COREMAS/PB - QUARTA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2023 

 
DIÁRIO OFICIAL – PODER EXECUTIVO - EDIÇÃO 1.105 – COREMAS/PB, 04 DE OUTUBRO DE 2023 - PÁGINA 3 DE 6 

PORTARIA Nº 200/2023, DE 10 DE OUTUBRO DE 
2023 

 
Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Secretário 
Municipal de Mobilidade 
Urbana. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços da Secretaria de Mobilidade Urbana. 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear RICARDO FERREIRA 
DANTAS, para o cargo de Secretário Municipal 
de Mobilidade Urbana, da Prefeitura Municipal de 
Coremas. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 01 de 
outubro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 10 
de outubro de 2023. 

 
 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 201/2023, DE 10 DE OUTUBRO DE 
2023 

Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Secretária 
Municipal de Habitação e 
Bem Estar Social. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços da Secretaria de Habitação e Bem Estar 
Social. 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear TAMARA ANDRADE DE 
SOUSA SOARES, para o cargo de Secretária 
Municipal de Habitação e Bem Estar Social da 
Prefeitura Municipal de Coremas. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 01 de 
outubro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 10 
de outubro de 2023. 

 
 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 202/2023, DE 10 DE OUTUBRO DE 
2023 

Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Secretário 
Municipal de Urbanismo. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços da Secretaria de Urbanismo. 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear CAIO CABRAL DANTAS 
DE SOUZA, para o cargo de Secretário Municipal 
de Urbanismo da Prefeitura Municipal de 
Coremas. 



D I Á R I O  O F I C I A L  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO 1.105 
CRIADO PELA LEI N° 005, DE 10 DE MARÇO DE 1983 - COREMAS/PB - QUARTA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2023 

 
DIÁRIO OFICIAL – PODER EXECUTIVO - EDIÇÃO 1.105 – COREMAS/PB, 04 DE OUTUBRO DE 2023 - PÁGINA 4 DE 6 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 01 de 
outubro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 10 
de outubro de 2023. 

 
 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 203/2023, DE 10 DE OUTUBRO DE 
2023 

Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Secretário 
Municipal de Meio 
Ambiente. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços da Secretaria de Meio Ambiente. 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear JOSÉ ALBERTINO 
ANDRADE DA SILVA, para o cargo de Secretário 
Municipal de Meio Ambiente da Prefeitura 
Municipal de Coremas. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 01 de 
outubro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 10 
de outubro de 2023. 

 
 

 

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 204/2023, DE 10 DE OUTUBRO DE 
2023 

 
Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Auxiliar de 
Secretaria Escolar com 
lotação na Secretaria de 
Finanças. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços da Secretaria de Finanças. 

RESOLVE: 

Art. 1º – Nomear JOSÉ SERGIO DA SILVA 
CABRAL, para o cargo de Diretor de Tributos, de 

provimento em comissão, com lotação na 
Secretaria de Finanças. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 01 de 
outubro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 10 
de outubro de 2023. 

 
 
 

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 205/2023, DE 10 DE OUTUBRO DE 
2023 



D I Á R I O  O F I C I A L  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO 1.105 
CRIADO PELA LEI N° 005, DE 10 DE MARÇO DE 1983 - COREMAS/PB - QUARTA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2023 

 
DIÁRIO OFICIAL – PODER EXECUTIVO - EDIÇÃO 1.105 – COREMAS/PB, 04 DE OUTUBRO DE 2023 - PÁGINA 5 DE 6 

Exonera o Assessor de 
Eventos e Cerimonial lotado 
no Gabinete do Prefeito. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

 
RESOLVE: 

Art. 1º – Exonerar ISLAN ALVES, do cargo 
de Auxiliar de Secretaria Escolar, de provimento 
em comissão, com lotação na Secretaria de 
Educação. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 01 de 
outubro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 10 
de outubro de 2023. 

 
 
 

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 206/2023, DE 10 DE OUTUBRO DE 
2023 

Exonera a Diretora de 
Protocolo e Arquivo lotada 
no Gabinete do Prefeito. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas 

RESOLVE: 
 

Art. 1º – Exonerar RAYANNE MICHAELLE 
ALVES, do cargo de Diretor de Protocolo e 

Arquivo, de provimento em comissão, com lotação 

no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 01 de 
outubro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 10 
de outubro de 2023. 

 
 

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 207/2023, DE 10 DE OUTUBRO DE 
2023 

Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Ouvidor 
com lotação no Gabinete do 
Prefeito. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços do Gabinete do Prefeito. 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear ISLAN ALVES, para o 
cargo de Ouvidor, de provimento em comissão, 
com lotação no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 01 de 
outubro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 10 
de outubro de 2023. 

 



D I Á R I O  O F I C I A L  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO 1.105 
CRIADO PELA LEI N° 005, DE 10 DE MARÇO DE 1983 - COREMAS/PB - QUARTA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2023 

 
DIÁRIO OFICIAL – PODER EXECUTIVO - EDIÇÃO 1.105 – COREMAS/PB, 04 DE OUTUBRO DE 2023 - PÁGINA 6 DE 6 

 
 

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 208/2023, DE 10 DE OUTUBRO DE 
2023 

 
Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Chefe de 
Gabinete com lotação no 
Gabinete do Prefeito. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços do Gabinete do Prefeito. 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear RAYANNE MICHAELLE 
ALVES NÓBREGA, para o cargo de Chefe de 
Gabinete, de provimento em comissão, com 
lotação no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 01 de 
outubro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 10 
de outubro de 2023. 

 
 
 

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 
 
Coremas – PB, em 10 de outubro de 2023. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


